Ma anche la ricerca della verità dell'enunciazione come di qualche cosa che sia intrinseca all'enunciazione solleva delle difficoltà. Se infatti la verità dell'enunciazione dovesse essere « in ipsa enuntiatione », pare che dovrebbe coincidere con la stessa struttura dell'enunciazione, pertanto con ciò che è essenzialmente compreso nella definizione dell'enunciazione. Anselmo chiama « enunciazione », come si vede, ciò che Aristotele chiama proposizione, cioè un enunciato di cui si può dire che è vero o falso; ora nella definizione della proposizione, così intesa, rientra, ad esempio, la caratteristica dell'avere un significato. Se la verità della proposizione dovesse dunque consistere, ad esempio, nella « significatio », dovendo ogni proposizione, per essere tale, essere significativa, essa dovrebbe anche, per essere proposizione, essere vera; e non si darebbe pertanto la proposizione falsa; infatti, anche se non si avesse in realtà ciò che la proposizione dichiara, essa potrebbe esser detta egualmente vera, se la verità della proposizione consistesse, ad esempio, nel suo esser significativa<sup>20</sup>. La verità della proposizione si avrà pertanto solo nel caso in cui essa « significat esse, quod est », ossia nella relazione di corrispondenza fra la realtà ed il significato della proposizione.

Per meglio determinare tale dottrina, Anselmo si richiama

<sup>20</sup> Anselmo, *De veritate*: « M. An ergo tibi videtur quod res enuntiata sit veritas enuntiationis? D. Non. M. Quare? D. Quia nihil est verum nisi participando veritatem; et ideo veri veritas in ipso vero est, res vero enuntiata non est in enuntiatione vera; unde non eius veritas, sed causa veritatis eius dicenda est. Quapropter non nisi in ipsa enuntiatione quaerenda mihi videtur eius veritas. M. Vide ergo an ipsa oratio, aut eius significatio, aut aliquid eorum quae sunt in diffinitione enuntiationis, sit quod quaeris? D. Non puto. M. Quare? D. Quia si hoc esset, semper esset vera, quoniam eadem manent omnia, quae sunt in enuntiationis diffinitione et cum est quod enuntiat, et cum non est: eadem enim est oratio, et eadem significatio, et caetera similiter » (c. II, Opp. I, 177, 13).

alla teoria dello scopo della proposizione nel quadro organico della realtà; egli prescinde del tutto da ciò che gli uomini, di loro arbitrio, vogliono eventualmente fare della proposizione; e si appella ad un ordinamento obiettivo e razionale del reale, in cui trova posto anche uno « scopo » obiettivo e razionale della proposizione. Per quale scopo, dunque, fu fatta la proposizione? La risposta non può essere che la seguente: « ad significandum esse, quod est ». L'essere avendo una realtà primaria e obiettiva, la proposizione, come il discorso in genere, è ordinata ad esso ed ha pertanto una realtà secondaria. Se dunque la proposizione ha da tener conto dell'ordinamento obiettivo dell'essere, è ovvio che essa *deve* rispondere allo scopo per cui fu fatta, e pertanto *deve* significare l'essere così com'è. Appunto quando, di fatto, la proposizione significa quello che *deve* significare, la sua operazione di significare si svolge « recte » e pertanto la stessa significazione è « recta », ossia « vera »; la proposizione sarà dunque vera quando significherà l'essere nel modo in cui esso è<sup>21</sup>. E la sua verità non sarà che la sua « rectitudo », cioè la sua effettiva rispondenza allo scopo per il quale essa fu fatta, il suo essere di fatto ciò che essa deve essere.

Ma accade che si hanno delle proposizioni false, ossia tali che significano come reale quello che non è reale; se avviene di fatto che significano come essere quello che non è, sembra che si debba pensare che anche questo modo di significare rientra nella loro struttura e pertanto in quello che propriamente la proposizione deve essere. Come potrebbe la proposizione significare essere quello che non è, se ciò non rispondesse alla sua struttura? Se, insomma, per giudicare della struttura della proposizione, si deve attenersi a quello che di fatto la proposizione fa, e pertanto a quello che significa, si dovrà dire che risponde alla struttura tanto il significare « esse quod est » quanto « esse etiam quod non est ». Con ciò si tornerebbe a far coincidere la verità della proposizione colle semplici caratteristiche proprie di tutte

<sup>21</sup> Anselmo, *De veritate*: « M. Ad quid facta est affirmatio? D. Ad significandum esse, quod est. M. Hoc ergo debet? D. Certum est. M. Cum ergo significat esse quod est, significat quod debet. D. Palam est. M. At cum significat quod debet, recte significat. D. Ita est. M. Cum autem significat recte, recta est significatio? D. Non est dubium. M. Cum ergo significat esse quod est, recta est significatio? D. Ita sequitur. M. Item cum significat esse quod est, vera est significatio? D. Vere et recta et vera est cum significat esse quod est. M. Idem igitur est illi et rectam et veram esse, id est significare esse quod est? D. Vere idem » (c. II, Opp. I, 178, 8).

le proposizioni, ed allora tutte le proposizioni sarebbero vere. Anselmo risolve la difficoltà distinguendo la « rectitudo » della proposizione in genere dalla « rectitudo » della proposizione vera; la prima consiste appunto nel significare e pertanto nel concretarsi della proposizione in affermazione o negazione; se la proposizione significa soltanto affermando o negando, già fa quello che deve, ossia già risponde alla funzione intrinseca della proposizione in genere. Quando però la proposizione è vera, fa, per dir così, due volte quello che deve, ossia risponde sia alla funzione intrinseca della proposizione in genere, sia alla specifica funzione della proposizione vera; sotto il primo rispetto assolve il suo compito in quanto fu fatta per significare, sotto il secondo rispetto assolve il suo compito in quanto fu fatta per significare quello che è, così com'è; e poiché la funzione del significare la ebbe essenzialmente perché significasse l'essere com'è, si dirà pienamente « recta » e pertanto vera soltanto la proposizione che assolve non solo la funzione del significare, ma quella del significare l'essere com'è.

La piena saldatura della proposizione con la realtà non poté essere istituzionalmente fissata nella realtà della proposizione; non si poté dare alla proposizione soltanto la possibilità di significare l'essere così com'è; di qui la duplice possibilità che sta davanti alla proposizione e pertanto la sua duplice « rectitudo », o, se si vuole, la sua duplice verità. Naturalmente ad Anselmo sta più a cuore la verità piena della proposizione, quella in forza della quale essa significa l'essere così com'è; questa è infatti la verità che ci può essere o non essere nella proposizione; essa non dipende dalla struttura naturale della proposizione, ma dal modo libero in cui la stessa viene usata; e la pienezza della significazione della proposizione si consegue soltanto quando essa non solo significa comunque, afferma o nega, bensì quando significa l'essere com'è, ossia quando viene usata nella sua struttura del significare tenendo conto dello scopo per cui il significare fu fatto<sup>22</sup>. Non essendo questione di struttura

<sup>22</sup> Anselmo, *De veritate*: « D. Video quod dicis: sed doce me quid respondere possim si quis dicat quod etiam cum ratio significat esse quod non est, significat quod debet: pariter namque accepit significare esse et quod est et quod non est. Nam si non accepisset significare esse, etiam quod non est, non id significaret. Quare etiam cum significat esse quod non est, significat quod debet. At si quod debet significando, vera et recta est sicut ostendisti, vera est oratio etiam cum enuntiat esse quod non est. M. Vera quidem non solet dici, cum significat esse quod non est; veritatem tamen

naturale, la piena significazione della proposizione può esserci o non esserci; resta però alla radice quella condizione naturale pregiudiziale per cui è fissato ciò che la proposizione *deve* significare; ed appunto in forza di questa pregiudiziale naturalità, che non viene meno, si può giudicare circa il pieno valore significativo della proposizione.

Ogni volta che una proposizione è vera, è anche ovviamente significativa; quando poi una proposizione significhi una struttura stabile della realtà, la sua verità è altrettanto stabile; così, ad esempio, la proposizione « homo est animal » possiede due « rectitudines » unitamente in forma inseparabile, quella del significare e quella del significare « vero », in quanto si tratta d'una proposizione che *sempre* significa l'essere così com'è e della quale non ci si può giovare per significare l'essere come non è; infatti l'uomo sarà sempre animale; e proprio perché la realtà sarà sempre così, la proposizione che la significa sarà sempre vera e, implicitamente, sarà sempre significativa. Per contro la proposizione che significa una realtà che muta, non si può dire che sia sempre vera; bisognerà volta per volta riscontrare l'eventuale raccordo della proposizione con la realtà; e la stessa proposizione comunque potrà essere ora vera, ora falsa<sup>23</sup>.

A tale « ratio veritatis » vanno riportati tutti i segni in genere, in quanto essi « fiunt ad significandum aliquid esse vel non esse ». Anche la « cogitatio » si misura mediante la sua corrispondenza o meno con la realtà così com'è; infatti anche la

et rectitudinem habet quia facit quod debet. Sed cum significat esse quod est, dupliciter facit quod debet: quoniam significat et quod accepit significare, et quod facta est. Sed secundum hanc rectitudinem et veritatem, qua significat esse, quod est, usu recta et vera dicitur enuntiatio, non secundum illam qua significat esse etiam quod non est. Plus enim debet propter quod accepit significationem, quam propter quod non accepit. Non enim accepit significare rem esse, cum non est, vel non esse, cum est; nisi quia non potuit illi dari tunc solummodo significare esse, quando est, vel non esse, quando non est. Alia igitur est rectitudo et veritas enuntiationis, quia significat ad quod significandum facta est, alia vero quia significat quod accepit significare. Quippe ista immutabilis est ipsi orationi; illa vero, mutabilis; hanc namque semper habet, illam vero non semper; istam enim naturaliter habet, illam vero accidentaliter et secundum usum » (c. II, Opp. I, 178, 28).

<sup>23</sup> Anselmo, *De veritate*: « Quamvis in quibusdam enuntiationibus inseparabiles sint istae duae rectitudines, seu veritates; ut, cum dicimus: Homo animal est, aut, homo lapis non est. Semper enim haec affirmatio significat esse quod est; et haec negatio, non esse quod non est; nec illa possumus uti ad significandum esse quod non est; semper enim homo animal est; nec ista ad significandum non esse quod est, quia homo nunquam lapis est » (c. II, Opp. I, 179, 19).

« cogitatio » ci è stata data « ut cogitemus esse quod est, et non esse quod non est »; per cui la « cogitatio » che pensa ciò che è, pensa « quod debet » e pertanto è una « recta cogitatio ». La stessa « rectitudo » che vale per la « enuntiatio », vale anche per la « cogitatio », in quanto la premessa metafisica di ordinamento del reale cui ci si rifà in entrambi i casi è la stessa. Anselmo lamenta che molti, al suo tempo, parlassero della verità del significare e che troppo pochi tenessero nel dovuto conto la verità che coincide coll'essenza delle cose<sup>24</sup>; egli ritiene, per contro, che si debba insistere principalmente sull'essenza delle cose, criterio alla cui luce anche la questione della proposizione si chiarisce insieme a quella della sua verità. Nulla esiste in qualche tempo o in qualche luogo che non esista nella somma verità, in Dio e tutto quello che è riceve da Dio l'essere che è; la verità dell'essere consiste pertanto nella corrispondenza dell'essere all'essere quale è nella somma verità; il criterio primo della verità è pertanto Dio stesso, come somma verità, come essenza delle cose che sono<sup>25</sup>. E mentre le varie « rectitudines » comportano la corrispondenza di qualche cosa ad un modulo ideale, il fondamento delle « rectitudines » non corrisponde ad alcun modulo, ma è il modulo cui tutto si richiama, senza che esso si richiami ad altro. Tutto quello che è, *deve* essere in forza di tale fondamento primo; ed esso non *deve*, e non ha alcuna « ratio » in forza della quale essere; pertanto è non in forza d'una « ratio », ma soltanto « quia est ». Il puro « quia est » è la « rectitudo » causa di tutte le altre « rectitudines », ivi compresa quella della « enuntiatio »; le cose, viste nella loro « existentia » sono causate dalla somma verità, mentre sono causa della verità della « cogitatio » e della verità della « propositio »; in particolare la verità della « propositio » è causata dalla verità delle cose esi-

<sup>24</sup> Anselmo, *De veritate*: « Omnes enim de veritate significationis loquuntur; veritatem vero, quae est in rerum essentia, pauci considerant » (c. IX, Opp. I, 188, 28).

<sup>25</sup> Anselmo, *De veritate*: « M. An putas aliquid esse aliquando aut alicubi, quod non sit in summa veritate et quod inde non acceperit quod est, in quantum est, aut quod possit aliud esse, quam quod ibi est? D. Non est putandum. M. Quidquid igitur est vere est, in quantum hoc est quod ibi est. D. Absolute concludere potes quia omne quod est, vere est, quoniam non est aliud quam quod ibi est. M. Est igitur veritas in omnium quae sunt essentia, quia hoc sunt quod in summa veritate sunt » (c. VII, Opp. I, 185, 11).

stenti, senza che essa sia a sua volta causa di alcuna verità<sup>26</sup>.

Non si può pertanto parlare della verità d'una proposizione, senza rifarsi alla causa reale di tale verità; e non si può rifarsi a tale causa, senza risalire alla somma verità, in cui ha radice tutto ciò che è; perciò non si può fondare la verità d'una enunciazione, senza risalire a quel supremo « quia est » che compendia l'essenza di tutte le cose. L'unico modo fondato, per Anselmo, di parlare della verità dell'enunciazione è pertanto quello che sale dall'enunciazione a Dio e che considera pertanto la enunciazione stessa come elemento di un ordinamento dell'essere che ha il suo principio ed essenza in Dio; ed è in forza di tale asserzione e della portata conferita a tale prospettiva metafisica generale che Anselmo non può condividere il punto di vista della considerazione puramente astratta del discorso, né quindi quello della considerazione puramente astratta della verità della proposizione; si avrebbe, in tal caso, quella « cogitatio vocum » a cui non sarebbe implicita in alcun modo una « cogitatio rerum », almeno nella direzione delle « res » che unica è considerata valida da Anselmo.

Non inconsequentemente, pertanto, la teoria anselmiana della verità dell'enunciazione si esplica nella dottrina dell'autonomia della « rectitudo » o criterio della significazione rispetto all'esistenza della stessa significazione. Se nessuno volesse significare per mezzo di segni quello che dovrebbe esser significato, non si avrebbe, in concreto, alcuna operazione di significazione; e tuttavia che si significhi quello che dev'essere significato resterebbe un criterio egualmente valido; ancorché, cioè, non si desse realmente la determinata « rectitudo » d'una proposizione, resterebbe ben ferma la « rectitudo » di quella « rectitudo »; ancorché non si avesse l'effettiva corrispondenza della proposizione con ciò che è, resterebbe valido il *dover-essere* di quella

<sup>26</sup> Anselmo, *De veritate*: « M. Considera quia cum omnes supradictae rectitudines ideo sint rectitudines, quia illa in quibus sunt, aut sunt aut faciunt quod debent, summa veritas non ideo est rectitudo, quia debet aliquid. Omnia enim illi debent; ipsa vero nulli quidquam debet, nec ulla ratione est quod est, nisi quia est. D. Intellego. M. Vides etiam quomodo ista rectitudo causa sit omnium aliarum veritatum et rectitudinum, et nihil sit causa illius? D. Video et animadverto in aliis quasdam esse tantum effecta; quasdam vero esse causas et effecta; ut, cum veritas, quae est in rerum existentia, sit effectum summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis quae cogitationis est, et eius quae est in propositione; et istae duae veritates nullius sunt causa veritatis » (c. X, Opp. I, 190, 1).

corrispondenza. Se, dunque, non esiste la significazione, « non perit rectitudo », quella « rectitudo » per cui quello che deve essere significato sia significato. Il venir meno della « significatio » non travolge pertanto il suo modulo ideale, la sua struttura esenziale-metafisica. Ed è appunto questa, e questa soltanto, che può conferire la « rectitudo » alla proposizione ed alla significazione. Nessuna significazione è retta, se significa quello che non è retto che sia significato, ossia quello che non è richiesto dalla « rectitudo »; perciò la significazione diviene retta in forza di quella « rectitudo » che è in grado di sopravvivere allo stesso venir meno della significazione; la « rectitudo » non si trova nella significazione in quanto incominci ad esistere mentre si determina la significazione dell'essere così com'è; non è quindi la significazione retta che fa esistere la « rectitudo »; è piuttosto la significazione che diviene « retta » quando si adegua alla « rectitudo » che è sempre ed indipendentemente dall'esistenza della significazione; e quando vien meno la « rectitudo » della significazione, è la significazione che si sottrae alla « rectitudo », che non viene mai meno. In sostanza, la « rectitudo » non esiste per mezzo della significazione, ma la significazione « recta » esiste per mezzo ed in forza della « rectitudo »<sup>27</sup>.

Ovviamente, una considerazione delle « voces » intesa ad isolarle dalla loro funzione reale doveva apparire ad Anselmo come un attacco diretto contro l'autonomia della « rectitudo » e, in

<sup>27</sup> Anselmo, *De veritate*: « M. Si nullus aliquo significare velit signo quod significandum est, erit ulla per signa significatio? D. Nulla. M. An ideo non erit rectum ut significetur quod significari debet? D. Non idcirco minus erit rectum, aut minus hoc exigit rectitudo. M. Ergo non existente significatione, non perit rectitudo, qua rectum est et qua exigitur ut quod significandum est, significetur. D. Si interiisset, non esset rectum hoc, nec ipsa hoc exigeret. M. Putasne, cum significatur quod significari debet, significationem tunc rectam esse propter hanc et secundum hanc ipsam rectitudinem? D. Immo non possum aliter cogitare. Si enim alia rectitudine recta est significatio, pereunte ista, nihil prohibet rectam esse significationem. Sed nulla est recta significatio, quae significat quod non est rectum significari, aut quod non exigit rectitudo. M. Nulla igitur significatio est recta alia rectitudine, quam illa quae permanet pereunte significatione. D. Palam est. M. An itaque non vides quia non ideo est rectitudo in significatione, quia tunc incipit esse, cum significatur esse quod est, vel non esse quod non est; sed quia significatio tunc fit secundum rectitudinem quae semper est; nec ob hoc abest a significatione, quia perit, cum non sic ut debet, aut cum nulla sit significatio; sed quoniam tunc significatio deficit a non deficiente rectitudine? D. Sic video, ut non possim non videre. M. Rectitudo ergo, quae significatio recta dicitur, non habet esse, aut aliquem motum per significationem, quomodocumque moveatur ipsa significatio » (c. XIII, Opp. I, 197, 31).